
2017 年（平成 29 年）2 月 13 日 
 
加盟団体代表者 殿 
 

公益財団法人 全日本ボウリング協会 
強 化 委 員 会 

スポーツ医学／アンチ・ドーピング部会 
部 会 長  塚 田 芳 久 
（ 公 印 省 略 ） 

 
文部科学大臣杯 第 55 回全日本ボウリング選手権大会における 

ドーピング検査実施について 
 
 拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 平素は、当協会の諸事業に格別なるご支援、ご協力を賜り深く感謝申し上げます。 
 さて、平成 29 年 3 月 17 日(金)から 20 日(月・祝)まで愛知県･稲沢グランドボウルで第

55 回全日本ボウリング選手権大会を開催いたしますが、昨年に引き続きドーピング検査を

実施いたします。 
 公益財団法人日本アンチ･ドーピング機構の「ドーピング防止ガイドブック」を充分に 

お読みいただき、全日本選手権大会参加者に徹底と指導をしていただきたいと存じます。 
 特に医科学的免除措置(TUE 申請)を受ける必要のある選手については、公益財団法人 

日本アンチ･ドーピング機構の規程に基づいた手続きをして下さい。 
ドーピング検査の陽性による処分者の出ないよう各加盟団体で指導会等を実施して選手

に徹底して下さい。 
 なお、TUE 申請に対する手続き、ドーピングの禁止薬物等について詳しくは、公益財団

法人日本アンチ・ドーピング機構(JADA)のホームページ http://playtruejapan.org/ にて

ご確認下さい。 
 また、国民体育大会においてもドーピング検査が実施されておりますので、国民体育大

会参加選手のアンチ･ドーピングに関しては、各都道府県体育協会の指導を受けられるよう

申し添えます。 
敬具 

 
◎薬の使用可否を参考のため検索できるサイト【Global DRO】 
 http://www.globaldro.com/JP/search 

→成分名や商品名での検索が可能であり、世界ドーピング防止規程禁止表国際基準に則

り、禁止物質・禁止方法か否かおよび投与経路について検索結果が表示されます。 
 
◎最寄りの公認スポーツファーマシスト検索サイト 
 http://www3.playtruejapan.org/sports-pharmacist/search.php 

→スポーツファーマシストとは、薬剤師の資格を有し、所定の課程を修めた方が認定さ

れる資格制度で、ケガや体調を崩した際や、日常で使用する薬に関する相談が可能。 
 

                         お問い合わせ先 
                    公益財団法人 全日本ボウリング協会 
                        担当：競技部 羽島 
               TEL 03-3452-4501   e-mail hajima-s@jbc-bowling.or.jp 

 


